
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXV, 

emanato con D.R. n. 501 (prot. 76303) del 29 aprile 2019; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per 

l’esame finale; 

- Vista la delibera del 30 gennaio 2023 (prot. 35912 del 17 febbraio 2023) con cui il Collegio 

dei Docenti del Corso di dottorato in Ingegneria Industriale ha proposto i componenti delle 

commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Ingegneria 

Industriale, XXXV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Marco Bicchi, Fabrizio Lottini – curriculum in Energetica e Tecnologie Industriali ed 

Ambientali Innovative  

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Roberto Pacciani Associato – ING-IND/08 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Corsini Ordinario – ING-IND/08 – Università di Roma “L Sapienza” 

Prof. Giuseppe Franchini     Ordinario – ING-IND/09 – Università di Bergamo 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Michele Marconcini  Associato – ING-IND/08 – Università di Firenze 

                Prof. Enrico Bocci  Associato – ING-IND/09 – Università GUGLIELMO MARCONI-Telematica  

Prof.ssa Silvia Ravelli     Associato – ING-IND/09 – Università di Bergamo 

 

- Alessandra Cantini – curriculum in Ingegneria Industriale e dell’Affidabilità in cotutela di tesi 

con la Norwegian University of Science and Technology (NTNU) 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Andrei Lobov  Norwegian University of Science and Technology (NTNU) 

Prof. Srinivas Talluri  Michigan State University 

Prof.ssa Salomée Ruel   Kedge Businees School 

Prof. Shen Yin  Norwegian University of Science and Technology (NTNU) 

 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof. Marco Frosolini   Associato – ING-IND/17 – Università di Pisa 

Prof. Fabio Fruggiero   Associato – ING-IND/17 – Università della Basilicata 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Filippo De Carlo   Associato – ING-IND/17 – Università di Firenze 

Prof. Raffaele Iannone   Associato – ING-IND/17 – Università di Salerno 

Prof. Fabio Sgarbossa   Norwegian University of Science and Technology (NTNU) 

Prof.ssa Maria Grazia Gnoni  Associato – ING-IND/17 – Università del Salento 

 

- Niccolò Giaconi – curriculum in Scienza ed Ingegneria dei Materiali 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Dott. Mauro Perfetti Ricercatore a t.d. – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Giordano Poneti Ricercatore a t.d. – CHIM/03 – Università della Tuscia 

Prof. Alberto Gasparotto Associato – CHIM/03 – Università di Padova 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Stefano Menichetti Ordinario – CHIM/06 – Università di Firenze  

Prof.ssa Agnese Magnani Ordinario – CHIM/03 – Università di Siena 

Prof. Francesco Pineider Associato – CHIM/03 – Università di Pisa 

 

- Andrea Antonacci – curriculum in Progetto e Sviluppo di Prodotti e Processi Industriali 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Massimo Delogu   Associato – ING-IND/14 – Università di Firenze 

Prof. Guido La Rosa   Ordinario – ING-IND/14 – Università di Catania 

Prof. Paolo Ferro   Ordinario – ING-IND/21 – Università di Padova 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Luca Pugi   Associato – ING-IND/13 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Giorgetti  Associato – ING-IND/14 – Università di Roma Tre 

Dott. Fabio Giudice   Ricercatore a t.d. – ING-IND/21 – Università di Catania     

 

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2023-02-24T09:23:35+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




